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Abstrakt

VEDENÍ HRÁČE V TENISOVÉM UTKÁNÍ – KOUČINK

Cíle: Hlavním cílem této práce je přispět k problematice vedení hráče v

tenisovém utkání - tzv. on-court coaching - a zjistit dosavadní zkušenosti

s koučinkem tenisových hráčů a trenérů/ koučů, jejich názory na

ideálního kouče a jejich postoje k zavedení koučinku /on- court

caoaching/ do tenisových soutěží.

Metody: V naší práci jsme použili metody kvalitativního šetření. K získání

kvalitativních dat jsme sestavili dva strukturované, řízené rozhovory.

Ty nám poskytly informace ze dvou souborů /hráči a kouči/.

Respondenty jsme získali záměrným výběrem a následně skupinu

rozšířili metodou „sněhové koule“. Při vyhodnocování jsme

přiřazovali kódy k množině textů, třídili a poznámkovali. Některé

odpovědi ve výsledcích jsme převedli na relativní četnosti. Při

interpretaci výsledků, jsme analyzovali data po jednotlivých otázkách.

Nejprve jsme vyhodnotili data ze souboru „kouči“, dále ze souboru

„hráči“. Interpretace výsledků obsahuje častou diskusi a porovnávání

výpovědí obou souborů.

Výsledky: Zjistili jsme, že kouči a hráči, od kterých jsme získávali data, jsou v

dané oblasti dobře informovaní a dostatečně zkušení. Proto se

domníváme, že budou získaná data kvalitní. Názory koučů a hráčů

na ideálního kouče se výrazněji nelišily. K odlišnostem došlo pouze

u charakteru řízení sportovců. Z výzkumu nevyplynul jednoznačný

názor, zda koučink/ on-court coaching povolit či nepovolit. Zjistili

jsme však, že se liší názory a postoje na tuto problematiku u žen, v

porovnání s muži. Ženy se podle získaných informací ke koučinku

přiklání častěji než muži. Zjistili jsme zajímavé názory, proč by

koučink měl být povolen a naopak proč jej nepovolit.

Klíčová slova: trenér, kouč, koučink, vedení hráče v utkání, koučink v tenise,

tenis

Abstract

ON- COURT COACHING IN TENIS – COACHING

Objectives: The main objective of this thesis is to contribute to the topic of "on-

court coaching", to find out the up-to-date experience of the tennis

players and coaches, their opinion on the ideal coach and their attitude

towards introduction of the on-court coaching into the tennis

tournaments.

Methods: We have used qualitative inquiry methods in our work. To obtain

qualitative data, we have created two structured and controlled

interviews. Two groups of subjects were used (players and coaches) to

get two sets of results. We have deliberately chosen the subjects and

then expanded results using "the snowball" mechanism. For evaluation,

we assigned codes to certain sets of texts, classified them and

commented on them. Some of the resulting answers were converted into

relative frequency. We have analyzed acquired data to interpret the

results question by question. First, we evaluated data from the "coach"

group of respondents, then from the "players" group. Discussion is often

part of the result interpretation. We have also frequently compared the

result between the two target groups.

Results: As we have discovered, the players and coaches used in this study,

were well informed and experienced in this topic. This leads us to

believe, that the obtained data will be relevant. There were small

differences in what should the "ideal coach" look like. The only

differences occured in the style of leading the athletes. The research

didn't show a clear conviction whether to allow or not to allow on-court

coaching. What we found was a difference in opinion between genders.

The women are more likely to allow on-court coaching then men. We

have collected valuable ideas to support, or decline on-court coaching.

Keywords: trainer, coach, coaching, leading player in the game, on- court

coaching, tennis.
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Úvod

Ke sportovní hře tenis bylo napsáno již mnoho prací. Po pátrání mezi aktuálně

probíranými tématy týkající se tenisu, mě nejvíce zaujala problematika

zavedení, či nezavedení on- court coachingu (koučink na dvorci při tenisovém

utkání). I přesto, že je tenis individuální hra a od počátku tohoto sportu bylo

zvykem, že se musí hráči/ hráčky spoléhat pouze sami na sebe, mi přišlo velice

zajímavé hlouběji promyslet, proč by se neměl koučink v tenisových utkáních

povolit. Mám pocit, že by koučink především mladým tenistům, pomohl se

rychleji zorientovat v nelehkých situacích, které bezesporu tenisové utkání

nabízí. Tato myšlena byla řešena nejvyššími organizacemi světového tenisu a

proběhlo i testování on- court coachingu na okruhu WTA. Tato skutečnost se

týká především hráčů a koučů, proto se domnívám, že bude nejvhodnější pátrat

po názorech týkající se koučinku právě u nich. S koučinkem se setkala většina

hráčů i trenérů pouze v soutěžích družstev, protože koučink v individuálních

soutěžích česká pravidla tenisu nepovolují i přesto se domnívám, že se mi

podařilo získat zajímavé názory.

Cílem práce, s názvem Vedení hráče v tenisovém utkání – koučink, je přispět

k dané problematice tím, že zjistíme od tenisových hráčů/ hráček na vysoké

úrovni a zkušených koučů jejich dosavadní zkušenosti, zjistíme názory na

ideálního kouče a dále získáme jejich postoje a názory na zavedení koučinku v

individuálních tenisových soutěžích.

Úkolem práce, je v teoretické části provést literární rešerši k termínům úzce

souvisejícími s trenérstvím, koučinkem, sportovním koučinkem a konkrétně

koučinkem v tenise. Následuje shrnutím dosavadních pokusů s on- court

coachingem a názory světových tenistů a koučů na tyto pokusy. Ve výzkumné

části je provedeno kvalitativní šetření koučů a hráčů. Jedná se o strukturovaný,

řízený rozhovor aplikovaný na pětadvaceti respondentech, protože se

10

domnívám, že právě touto metodou získám nejvíce dat. Následně jsem

provedla analýzu kvalitativních dat. V kapitole výsledky a diskuse uvádím

jednotlivé názory a postoje hráčů/ hráček a koučů, které jsou doplněné o mé

názory, srovnání obou souborů, doporučení pro další směry výzkumu této

problematiky, doporučení pro praxi a mé názory na zavedení on- court

coachingu. Práce obsahuje přílohy, do kterých jsem vložila protokoly šetření

s hráči a kouči.
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1Teoretická východiska práce

1.1 Vymezení základních termínů

V této kapitole se věnuji objasnění základních termínů. V dnešní době se často

setkáváme se záměnou trenér a kouč. Nejčastěji se lidé domnívají, že je trenér

a kouč to samé, jen se v dnešní době používá slovo převzaté z anglického

jazyka „coaching“, tedy koučink. Nejprve se pokusíme definovat pojem a úlohu

trenéra. Budeme pokračovat přes moderní a často používaný termín dnešní

doby „koučink“. Dále přiblížíme některé podobné disciplíny koučinku. V závěru

se budeme věnovat sportovnímu koučinku a koučinku v tenise.

1.2 Činnosti trenéra, trenér jako profese

Nyní se pokusíme o vymezení pozice trenéra z odborné literatury a dále i

z pohledů zákonů a předpisů v ČR.

Podle Lazarové a Jůvy (2006) in Martinec (2008) se jedná o profesi, která má

dlouholetou tradici. Mezi prvními se o definici pokusil Pierre de Coubertine,

který vymezuje trenérům oblast působení, povinností a funkcí následovně:

trenéry nalezneme ve školní tělesné výchově, rekreačním sportu, ve

výkonnostním, ale především ve vrcholovém sportu. Zastávají mnoho

doplňujících funkci, jako např. pomocný trenér, smluvní trenér, asistent trenéra,

trenér sportovního odvětví ve sportovní škole, ale také reprezentační trenér.

Taktéž uvádí, že pracují s různými skupinami, ať už je budeme vymezovat

z hlediska sportovní výkonnosti, z hlediska kategorií, sociálních nebo kulturních

odlišností. Mezi činnosti trenéra působící především v menším klubu, patří

mimo „trénování“ další práce, jako plánování, evidence, byrokracie a další

povinnosti potřebné k adekvátnímu fungováním daného klubu. Ve větších

klubech bývá zvykem, že má každý svou jasně vymezenou úlohu. Pierre de
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Coubertin in Svoboda (2007), ve své knize Pédagogie sportive z roku 1922,

uvádí možnosti, které sport přináší. Je to nejen zlepšení se ve fyzických

výkonech, ale také v mravní a sociální oblasti člověka a v psychické oblasti.

Martinec (2008) došel k závěru, že podle Lazarové, Uhlířové (2006) a Svobody

(2003), nelze dospět k jednoznačnému názoru, co přesně obnáší práce trenéra.

Píše tedy, že profese trenéra může nabývat různých podob, je velmi rozmanitá

a trenér při ní vykonává řadu činností a zastává různé role.


[…]


mysli finanční prostředky hráčů, dále kvalitu koučů, tak fakt, že ne každý kouč je

ochoten cestovat s hráčem na každý z turnajů. To se obávám, že bude jeden ze

zásadních problémů v tomto směru. Koučové zmínili ve třech případech, že by

se rozpoutal boj mezi kouči, to zmínil pouze jeden hráč. Zřejmě by bylo

zajímavé sledovat rivalitu mezi kouči.

Na závěr této kapitoly, připomínáme některá zajímavá zjištění. První oblasti

zkoumání měli především podpořit věrohodnost zjištěných dat. A ověřit, zda se

jedná o vhodný vzorek zkoumání. Domnívám se, že jsem vybrala dostatečně

zkušené kouče i hráče a že výpovědi a zjištěné výsledky jsou tak vypovídající.

Zajímavým zjištěním bylo, že podobu ideálního kouče si představují hráči

odlišně od koučů. Přesněji řečeno, ani kouči nedokázali přibližně odhadnout,

který charakter řízení sportovců by jejich svěřenci nejvíce ocenili. Jejich

skutečné charaktery, se od „ideálních“, které vytyčili hráči, liší. V krátkosti se

jedná o to, že by se trenéři/ kouči, měli více věnovat dovednostem, které
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umožní zlepšit se v emocionálním charakteru řízení. Narazili jsme také na

problematiku povoleného a nepovoleného koučinku. Domníváme se, že by

mělo být dodržováno to, co je v soutěžním řádu napsáno. V současné době je

koučink v individuálních soutěžích zakázán, ale zjistili jsme, že tento zákaz není

kouči ani hráči respektován. Zjistili jsme také, že mají ženy a muži odlišné

postoje a názory na povolení koučinku. Muži se více přiklání k samostatnosti

hráčů na dvorci.

Můj názor na povolení koučinku není jednoznačný. Pokud bych ale měla

možnost výběru, tak bych povolila koučink v mládežnických kategoriích a dále

bych omezovala vstupy koučů. V soutěžích dospělých bych pak již koučink

nepovolila, protože se domnívám, že by v průběhu let získávali dostatek

zkušeností a byli by tak v dospělosti komplexními hráči, kteří by si dokázali sami

poradit. Pokud by se jednalo o povolení koučinku v rozsahu všech kategorií bez

výjimek, tak bych se ke koučinku přikláněla. Omezila bych ho ale pouze na

jeden vstup v sadě, aby individuální sport tenis, zůstal dále individuálním.

Nechtěla bych, aby „náš“ sport ztratil jeden ze svých záměrů, kterým mimo

spoustu dalších je, že učí rychlému a správnému rozhodování.
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5 Závěr

Domníváme se, že námi získaná data, která jsou poskytnuta zkušenými a

informovanými respondenty, pomáhají pochopit postoje, názory koučů a hráčů v

dané problematice. Zjistili jsme, že představy koučů a hráčů o ideálním kouči se

lišili především v charakteru řízení sportovců. Kouči se domnívali, že by

charaktery řízení (taktický, emociální a psychologický) měli být vyrovnané. Ve

skutečnosti u koučů převyšuje oba zbylé charaktery, charakter taktický. Hráči by

však ocenili nejvíce emocionální charakter řízení sportovců. V další oblasti

zkoumání, kde jsme zjišťovali názory a postoje koučů a hráču na on- court

coaching, nevyplynuly jednoznačné výsledky. I proto je zřejmě toto téma ve

světě tak dlouhodobě diskutované. Dále jsme zjistili zajímavé názory, proč

koučink povolit nebo nepovolit. Zjistili jsme, že názory žen a mužů se od sebe

v této oblasti liší.

Z práce plynou některá doporučení, která lze uplatnit v praxi. Trenéři by se měli

zaměřit na budování dobrého vztahu s hráči. Kouči by měli být přátelští,

spolehliví a empatický. Z výsledků plyne, že by se kouči měli výrazněji zaměřit

na emociální charakter řízení sportovců, naopak zřejmě příliš pozornosti věnují

taktickému charakteru.

V průběhu psaní práce jsme narazili na některá zajímavá témata, která by

mohla být podrobena dalšímu zkoumání. Zkoumání by mohlo být zaměřeno na

povolení či nepovolení koučinku v mladších kategoriích, tak by zřejmě byly

výsledky výraznější. S tím zároveň souvisí otázka, jak by bylo možné zajistit

kvalifikovaného kouče, při vstupech v mládežnických kategoriích. Domníváme

se, že pouze tak by se dalo zamezit vlivům „špatných tenisových rodičů“ na

mladé tenisty.

V práci jsme zjistili, že mají hráčky a hráči odlišné názory na povolení koučinku.

Pro zobecnění výsledků, by bylo vhodné tento výzkum provést na početnějším
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souboru hráčů. Ve výzkumu jsem se zaměřovala na výpovědi dvou souborů

(hráči a kouči) a rozdílům ve výpovědích mužů a žen, jsem nevěnovala prioritní

důležitost.

Dále se domnívám, že by se mohl výzkum zaměřit na podrobnější zkoumání o

představě ideálního kouče a zároveň by mohl být proveden na více

respondentech, aby byly data průkaznější.

Cíle práce, kterými bylo zjistit názory tenisových hráčů a trenérů/ koučů na

ideálního kouče, zjistit jejich dosavadní zkušenosti a jejich postoje k zavedení

koučinku do tenisových soutěží jsme splnili. Úkol, kterým bylo provést literární

rešerši k dané problematice, jsme splnili. Domníváme se také, že jsme Vás

dostatečně seznámili s metodologickými východisky práce. Úkol, týkající se

přípravy a realizace kvalitativního šetření zaměřeného na vedení hráče

v utkání, dosavadní zkušenosti a názor na zavedení koučinku, jsme také splnili.

Následně jsme provedli analýzu zjištěných dat a sepsali diplomovou práci.
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7 Přílohy
