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Vedení hráče v tenisovém utkání - koučink

88 stran, abstrakt v jazyce českém i anglickém, 1 obrázek a 3 grafy zakomponované v textu, 51
odkazů v přehledu bibliografické citace včetně odkazů na internetové zdroje, 7 stran jako příloha.

Koučink, koučování je v české terminologii teorie a didaktiky sportovních her chápán jako vedení či
řízení hráče (hráčů) v utkání. Nic na věci nemění skutečnost, že v anglo-americkém pojetí sportu má
stejný výraz obecnější význam a uplatňuje se i pro činnost trenéra (kouče) v tréninkovém procesu.
V každém případě jde o velmi zajímavý námět, a to námět ukrývající celou řadu podnětů jak k úvahám
spíše praktičtějšího zaměření, tak pro tvorbu teoreticko výzkumných elaborátů. Je zřejmé, že
předložená diplomová práce, prezentující fenomén koučování na podkladech tenisu, vyvíjí snahu se
v problematice orientovat propojeností obou odkazů. V aspektech předběžného hodnocení práce jde o
velmi příjemné zjištění. Zmíněné úsilí totiž vede k eliminaci spekulací a řešením více zviditelňuje
věrohodnost celého zpracování. V kontextu s tím lze ocenit i identifikaci tenisu jakožto sportovní hry,
která s ohledem na charakter koučování poodkrývá v porovnání s jinými sporty přece jenom určitá
specifika.

Práce si klade za cíl zjistit, utřídit a porovnat zkušenosti hráčů a trenérů s koučováním v tenisu.
Koncept zahrnuje i otázky jejich názorů, resp. postojů na zavedení koučinku do tenisových soutěží,
součástí se rovněž stává pátrání v okolnostech vztahu k pojmu „ideální kouč“. Z takového vymezení se
dále odvíjí konkretizace několika úkolů s poukázáním na vyústění jejich realizací do písemného
vyjádření.

Práce má povahu empirického výzkumu a této povaze také odpovídá její sestavení. Na úvod a
teoretická východiska, bohatě proložená citacemi materiálů domácí i zahraniční provenience, navazuje
dílčí pasáž se stručně ale jasně vytčeným cílem a s úkoly práce, dále část metodologická a část
pojednávající současně s diskusí o výsledcích realizovaného výzkumu. Závěr práce odvíjí polemiku
porovnáním cílů práce s dosaženými výsledky a jejich interpretací.

Co se týká charakteru aplikovaných metod, nese elaborát všechny příznaky kvalitativního výzkumu.
Ke sběru dat je zvolen a připraven řízený rozhovor s využitím jak otevřených, tak i zavřených otázek.
Rozhovory jsou zvlášť koncipovány pro skupinu trenérů tenisu a zvlášť pro skupinu hráčů. Jedná se o
správné rozhodnutí, neboť je na první pohled zřejmé, že se přístupy k nastolenému problému a hladina
názorů na jeho chápání budou či musí u obou skupin odlišovat. Celkově bylo osloveno 25 respondentů
– 14 hráčů a 11 trenérů.

Práce má bezpochyby velmi dobou úroveň. Nelze zásadně nic namítat ani proti zpracování ve
smyslu jeho obsahově teoretické stránky ani proti jeho formální úpravě. Kvalitativní přístup k řešení
stanoveného problému je výstižný a odpovídá zaměřenosti na společenský fenomén, který lze jen
obtížně vyjádřit kvantitativní cestou. Přesto si právě v kontextu s tím dovolíme upozornit na jednu
nesrovnalost. Vyplývá z určitého rozporu mezi předsevzetími pro aplikaci metod zpracování
získaných dat (viz s. 52) a vlastní realizací (viz kapitola Výsledky a diskuse). Již teoretické podklady
pro takovou aplikaci jsou poněkud mlhavé (např. „Při zpracování dat jsme se řídily pokyny Hendla“),
jindy neodpovídají následné realitě (např. „Nejčastěji bylo využíváno přiřazování kódů k množině
textů …“). V souvislosti s tím nás okamžitě napadají otázky typu „O jaké pokyny Hendla se jedná?“
„Na základě čeho se uskutečnilo přiřazování kódů?“ apod. Na obranu autorky práce budiž řečeno, že
zpracování dat patří v kvalitativních výzkumech k těm nejvíce choulostivým problémům a že vyžaduje
určité zkušenosti. Nicméně zmíněné otázky se z naší strany zcela nepochybně stanou předmětem
obhajoby.

Práci doporučujeme k obhajobě.

V Praze 10.1.2013 PaedDr. Michael Velenský, PhD.